Suis typus. 94

Υἱὸς τύπος. In hominem inuenustum, cui rictus suis instar protuberat: uel in stupidum, qui primore etiam fronte facili præ se ferat qualis sit. Enstathius.

Ἀποσκορακίσει. 95

Idem adagium est cum illo supra, βιάσσει ἐς κόρακος, ad cornos relegare, sed quia unica uoce profertur, elegantius & uenustius. Clemens, Heliodorus, Synesius, Etymologicus, Esaias. Illius origo varia est, à quibusdam ad fabulam graculi Aesopici refertur, ab aliis ad cornos arte gypsatos pro albu inauspicato conspectos, ab aliis aliò.

Qualis hera, talis & canis. 96

Ὅσα δέπρωτα, τοιάδε καὶ ἡ κόων. In impudice, & ebriose matris libidinosam & temulentam filiam. Clemens, Greg. Palama.

Gyaro dignum. 97

Aude aliquid Breuibus, Gyaris, & carcere dignum, pro facinore au daci, & cum periculo coniuncto, quod Greci ἐπιφοκιδῶων uocant. Iuuenalis. Breuia, maris loca sunt uadosa naufragii infamia. Gyaros insula est inter Cycladas, immitis, & sine hominum cultu.

Regula rector. 98

Κανόνος ὀρθότερος, regula rector: εἰθμης ἀκριβέστερος amissi exactior. Hyperbole sunt prouerbiales. Nicarchus loquens de gibboso, quem medicus corrigere uolens, circumpositis asseribus elisa anima rector fecerat. Theognis, Sophocles.

Mel summis digitis delibandum. 99

Χρὴ τῷ μέλιτος ἀκρα δακτύλοι, ἀλλὰ μὴ κοίλη χεὶρ γένειθαι. Translationibus aliisque deliciis, quibus oratio ornatur, parcè utendum est, non affluenter. Idem est de omnibus uoluptatibus, moderatus proinde rei alicuius usus hic commendatur. Philostratus.

Ἐνδύσιμον. 100

Pro ansa, & occasione quam arripere decet, ut τῆς ὥρας ἐνδύσιμον ἐπιτηρεῖν, opportuni temporis occasionem obseruare. Heliodorus, Iulianus, Synesius, Aristoteles. Propriè signat carmen nauticum, quod κελεὺς vsu remigibus acclamaturis præibat, Helychio cithare prælium est, quod ante cantilenam prælibari solet. Alij aliter.

ADAGIORVM HADRIANI

Iunij Centuria vi.

Polycleti norma. 1

ΜΟΛΥΚΛΕΙΤΕΙΟΣ κανών, Polycletea norma. Homo omnibus numeris absolutus, opus ad unquam factum, res extra controuersiam perfecta. Natum à Polycleti commentario, quo absoluti operis spectamen artificibus præscripsit, itemque eiusdem statua absolutissima, quibus ambobus κανών & nomen inditum fuit ab auctore. Galenus. Sic & per se κανών siue norma sumitur. Suidas, Eunapius, Hieronymus, Martialis, Thucydides.

Pro virgine cerua. 2

Αὐτὴ παρεβένε ἑλάφος, loco virginis cerua. Quoties præter opinionem insperatum quid accidit: aut quoties aliud pro alio fraudulenter substituitur. Achilles Statius. Natum ab fabula Iphigene, que cum in Aulide ad aram Diane staret, futura deæ victima, ipsa quidem repente euannit, & in Tauricam deuecta est, immolata eius loco suppositicia cerua. Eurip.

Fulmenta lectum scandunt. 3

Quoties seruus aut cliens supra herum vel patronum haberi præsumit: aut cum alioqui præpostere aliquid fit, tum fulmenta, id est, fulcra sustentando lecto destinata onus ipsa lecti esse uelle, & ab eo portari quodam modo dicemus. Varro.

Tantali mensa. 4

Ταντάλης τράπεζα. De re, qua frui non liceat. Ach. Statius. Nota est fabula de Tantalo in medijs undis sitiente, & imminentibus ori ipsius pomis frui non potente. Petron. Arbiter.

Voce optato. 5

Μετὰ φωνῆς ἔυχος, voce precator. Hoc Pythagore simbolo admonebimus nihil iniustum petendum esse, sed vota nostra debere esse liberalia, quæque nullus facere dubitaret pluribus etiam consciis. Natum à peruerso multorum ingenio, qui taciti apud se pudenda, votoque omni maiora in dies flagitant, que coram alijs clara voce postulare uereantur. Clemens, Cic.

Ad fores venire. 6

Ἐπὶ θύρας ἤκον dicuntur opes, honores, dignitates, Musæ, aliæque que ultro non ambienti sese offerunt. Philost. Natum ab amantibus, qui amasitarum ianuas frequentare & sertis exornare solent: vel à discipulis

discipulis preceptorum ad limina studiose ventitatibus. Aristides. Eandem paratiam & nos Belgæ habemus.

Vnum aluere. 7

Ἐν κρητῶν, vnum, idemque aluere. De sociis coniuratis, qui, aut iisdem studiis addicti sunt, aut similibus sceleribus operati. Suidas.

Ceræ instar. 8

Κηρῶ δίκην. De molli: aut tabescente. Eunapius, P salmistes, Chrysof. Simile illud κηρῶ ἐν πάσας ὄρεσιν, cera tractabilis, aut fingi aptius. Damascius. Quin & à lurido cere pallore manauit verbum κηροθῆναι, pre metu impallescere, & eumque euadere.

Bucula. 9

Βούδης Menandro dicitur homo fatuus & ignauus, cuiusmodi etiam ἀμνοκῶν Aristophani vocatur, quasi βοῶν ἀς ἀμνος, agnina sapientia predictus, alioqui κῶν pecudem seu ouem Ceres vocant.

Tanquam in nocturno prælio. 10

Ὡς περ ἐν νυκτὶ μάχῃ. Cum imprudentes & obiter in aliquam materiam incidimus; aut cum ostendimus nos haudquaquam obscure cum quopiam congrredi velle, & dissimulanter, vt alios fallamus, sed aperto Marte, et in clara quodammodo luce. Synesius, Nazianzenus, Nicephorus.

Abderologus. 11

Ἀβδηρολόγος. Stultiloquus, qui nenas merasque nugas effutens ingenij inopiam prodit. Tatianus, Arnobius. Abderitani Thracie populus, fatui habebantur, & frigide stoliditatis pleni. Sic & ἀβδηρικὸν Ciceroni est stolidum & friuolum.

Camelus pyrrhiam didicerit. 12

Ἡ κάμηλος πυρρίχων ἔμαθε Κινησίου, pyrrhiam Cinesie camelus didicerit. Vtemur, vbi quis repugnante natura & genio quid aggredditur, hoc modo. Discit camelus pyrrhiam Cinesie: vel hoc: Camelus citius pyrrhiam Cinesie didicerit, quam caudex iste litteras. Synesias poeta pyrrhiam conscripsit, ad quam decursus modulatus feret, lege carminis constata è breuibz ferme pedibus, qui vel inde, vel à mobilitate ignea pyrrichij dicuntur. Aristophanis interpretes.

Eleusina seruat, quod ostendat. 13

Eleusina seruat, quod ostendat reuisentibus. Rerum natura sacra sua non simul tradit. Hoc Seneca dicto significabimus non semel, & vnica vice effundendas esse omnes eruditionis opes. Eleusina Attice locus Eleusinie Cereris fano nobilis, quo prima frumenti satio inuecta fuit, παρα τὸ ἐλεῦθρον: eam Attice sacrarium appellat Apuleius.

Medea immanior. 14

Μηδίας ἀπηνίστερος. Prouerbialis hyperbole in execranda crudelitate.

delicatem. Simocatius. Medea Aetæ Colchorum regis filia post occisum
Absyrtum fratrem, postea proprios liberos ex Iasone susceptos iugulauit.
Taurica ara crudelior. 15

Similis hyperbole in illo Iuuenalis, Meotide seuior ara Aegyptus,
ubi Meotidem aram vocat Tauricæ Diane delubrum ad ostium Meos-
tidis, ad cuius aram viui homines aduenæ immolabantur. Strabo, Val-
Flaccus, Ouid, Mela.

Num fratri bene est? 16

Μή π' ἀδελφῶ σκευαλόν; Num rectè se habent res fratris tuæ?
Sciscitatio hæc quadrat in heredipetas, & inuidos homines, qui alte-
rius rebus opinis impallescent: aut qui omnem mouent lapidem, ut
alienam conditionem intercipient. Natum à Typhone, qui Ostridus fra-
tris sui opibus insidiabatur, ad imperium per fas nefasq; adspirans, atq;
ita præ inuidia macrescens, quod eo loco essent res fratris. Synesius.

Nemo comatus, qui non præciditur. 17

Οὐδὲς κομῆτης, ὅστις ἐψηρίζεται. Omnes qui cutis mollitiem,
caloniustraturam, aliosq; corporis cultus impensè deamant, molles &
fracti censentur, & παιδικὸν quiddam, si non corpore, animo saltem,
præ se ferunt. Synesius, Suidas.

Smyrnæi mores. 18

Σμυρνᾶϊος τῆς ὀψος. De gente aut homine bellicoso, pacis tempore
dissoluto. Smyrnæi in dies luxui indulgebant: sed in bello ferociiores
erant, quàm ut multis expediret eius rei periculum facere. Aristides.

Capra cinnamomum. 19

Ἡ αἰζὶ κιννάμωμον sequitur, vel amat. In eos qui rem aliquam
impensè deperunt. Eustath. Cinnamomum, Arabicus surculus, na-
ribus admotus sua fragrantia lacrymas elicit vel inuiti. Si capra por-
rigatur, ea catuli instar admurmurat, abeuntemq; sequitur naribus,
quantum potest, admotus, atque adeò repulsa, non aliter, quàm si pa-
bulum denegatum foret, quiritatur. Philost.

Vmbri macilentior. 20

Κηρῶν λεπτότερος. Hyperbole in macros & strigosos. dictum est
in Arhestratum poetam, qui captus, & in bilancem coniectus oboli
pondus momento traxisse dicitur, ὁ βόλος ὀλίγην ἔχοντα. Eustath.

Veteris moneta. 21

Παλαιὰ κόμματα. De homine aut re plane integra, nihilque
adulterata. Symmachus, Demosthenes. Prouerbiū idem apud Bel-
gas habemus, Vanden ouden slaghe.